4) Corp. Reform. XXXVIII, pars prior, Kol. 26.

5) Het ontwerp van 1545 is te vinden Corp. Reform. XXXVIII, pars prior, Kol. 33 ssq. Voor de medewerking van CALVIJN aan dit ontwerp en de pogingen door hem gedaan om hiervoor de officieele sanctie der overheid te verkrijgen vgl. de notities uit de Registres du Conseil in Corp. Reform. XLIX: Voor de vergadering van 3 Augustus 1545 Kol. 358, „Ordonne que les Srs. quatre sindiques ensemble ledit Sr. CALVIN et cieulx qui verront estre propre doybvent dresser sur tel cas edict et puy icieulx presenter en conseil. Puy a prie volloyer fere fayre ordonnances sus les mariages affin de si scavoyer guider a ladvenyr. Ordonne comment dessus.” In de vergadering van 5 November 1545 wordt besloten: „Sur ce que par cydevant a este ordonne de dresser des ordonnances sur les tractes des mariages etc. ordonne que lon meeste fin a icelles pour sindiques les passer en conseyl ordinaire soixante et deux cens et que lon des seigneurs et quelcôn des conselliers doybvent alle trove M. CALVIN ministre pour conferyr avecque luy et demaien matin soyt voyer les cas en conseyl ordinaire.” (t. a. p. Kol. 364). Voor de vergadering van 13 Nov. 1545 zie Kol. 364 en 365, voor die van 20 Januari 1550 Kol. 460, voor die van Mei 1551 Kol. 480, voor de aanneming der ordonnances door den grooten Raad op 13 Nov. 1561 Kol. 766.

6) B.v. in zijn commentaar op Genesis 21 : 20, Corp. Reform. LI, Kol. 306: „Quod dicitur Agar sumpsisse filio uxorem, ad ordinem politicum spectat: nam quum praecipua pars humanae vitae sit coniugium, in eo contrahendo liberis parentibus subesse, et eorum consilio parere aequum est. Hunc ordinem quem natura praescribit ac dictat, videmus a fero homine Ismaël in barbarie deserti fuisse servatum, ut in ducenda uxore se matri subiiceret.” Vgl. ook zijn commentaar op Jeremia 29 : 6, Corp. Reform. LXVI Kol. 586: „Quod iubet filiis suis accipere uxores, et filias suas dare nuptum, hoc est, ex legitimo naturae ordine, quia illud esset nimis praeposterum ut adolescentes et puellae pro libidine sibi accersant vel sponsos vel sponsas. Deus ergo hic loquitur ex communi regula, quum iubet adolescentes non aliter coniugi matrimonio quam mandato parentum: puellas etiam non nubere viris nisi quibus datae fuerent.”

7) Corp. Reform. XXIX, Kol. 195.

8) Corp. Reform. XXXVIII, pars prior, Kol. 232, 233.

9) Corp. Reform. XXXVIII, pars prior, Kol. 238, 239. Vgl. verder: Kol. 254 van hetzelfde deel: zie ook: „Vera ecclesiae reformandae ratio”, Corp. Reform. XXXV, Kol. 639 en „Interim”, zelfde deel, Kol. 574. „Itaque quum patria potestas huic inter coniuges coniunctioni suo iuri cedat, audiendi non sunt, qui volunt hoc tempore matrimonium vel sponsalia contracta scindi et irrita esse, si parentum consensus non accesserit. Nihil hic detrahimus obedientiae, quam liberi parentibus debent, sed nolumus parentes in impediendis aut dirimendis matrimoniis potestate sua abuti. Quia tamen censemus honestatis esse, ut liberi sine consilio et consensu parentum non contrahant, huius officii sui per concionatores sedulo admonendi sunt. An vero parentibus potestas permitti debeat in hoc casu liberorum inobedientiam derogatione, aut saltem diminutione dotis aut aliqua alia via puniendi, de hac re ordinariae potestati cura reliquenda videtur.” Verder: „Reformation pour imposer silence a un certain belistre nommé ANTOINE